
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  707          DEL  25/06/2015 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO EX ART 125 DEL DLGS 163/2006 ALL' IMPRESA LEICA 
SRL DI UN SERVICE DI ISTOPATOLOGIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 25/06/2015 Al 11/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU Proposta del  Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale

     

PREMESSO -  è  in  scadenza  il  contratto  stipulato  in  seguito  a  deliberazione  n°  411  del 

23/04/2014, relativo a un service di istopatologia; 

-  come  risulta  dalle  premesse  di  detta  deliberazione,  si  è  reso  necessario 

negoziare detto service dopo aver revocato mandato precedentemente conferito 

alla AOU di Sassari, fin dall’ anno 2012, per tutti i bisogni di istocitopatologia di 

questa Azienda, non avendo quella Azienda esperito  la gara;  pertanto sempre 

nelle  premesse  della  deliberazione  si  è  dato  atto  che  si  intendeva  bandire 

autonoma  procedura  sopra  soglia  europea,  per  la  quale  era  stata  richiesta 

apposita  autorizzazione  –  allora  necessaria  -  all’Aris  (nota  istanza  protocollo 

15015 del 28/03/2014), allegando anche schema di Capitolado d’ Appalto, già in 

avanzata fase di elaborazione.

-  L’  Aris  ha  espresso  parere  positivo  all’espletamento  della  procedura  di  che 

trattasi  solo  con  nota  acquisita  con  protocollo  51580  del  12/11/2014,  dopo 

numerose richieste di informazioni, regolarmente riscontrate, relative in particolar 

modo alla dotazione di personale e non al Capitolato d’ Appalto;

-  acquisito  il  nulla  osta  dall’  Assessorato  all’espletamento  della  gara,  questa 

Azienda, con deliberazione n° 1566 del 24/12/2014 ha autorizzato a contrarre a 

mezzo  procedura  aperta  telematica  di  rilievo  comunitario  per  le  forniture  in 

service  quinquennale  di  apparecchiature  e  consumabili  per  attività 

istopatologiche e di una sala settoria.

- la gara in parola è stata regolarmente esperita ed infatti in data 20/05/2015 è 

stata  proclamata  l’aggiudicazione  provvisoria,  così  che  è  in  fase  di 

formalizzazione l’atto di aggiudicazione definitiva, che si presume possa essere 

approvato dalla Direzione Aziendale entro la prima quindicina di giugno; il nuovo 

appalto sarà quindi operativo entro dicembre 2015, dovendosi calcolare i tempi 

previsti  per la realizzazione dei lavori di completamento dei locali  di Anatomia 

Patologica, prodromici alla fornitura della apparecchiature e all’avvio quindi, per il 

lotto 1 del nuovo service; 

 - come risulta da quanto sopra, la differenza di tempo per l’attivazione del nuovo 

appalto tra quanto stimato nella deliberazione n° 411 del 23/04/2014 e quanto 

stimato oggi è tutta imputabile al protrarsi oltre ogni prevedibilità dell’ istruttoria 

presso l’  Aris  dell’autorizzazione a procedere,  che era già stata inviata  da un 



mese quando fu adottata la deliberazione 411/2014 e che fu ricevuta solo dopo 

sette mesi da allora;

-  si  è  costretti  pertanto  a  prorogare  di  sei  mesi  l’aggiudicazione  dell’appalto 

relativo al service di istopatologia aggiudicato alla ditta Leica Microsystem Srl con 

deliberazione  411  del  23/04/2014,  per  non  interrompere  l’attività  con  effetti 

correlati su tutti i servizi sanitari; ciò è possibile ex art 125 del Dlgs 163/2006, pur 

sussistendo tutti i presupposti per l’affidamento ex art 57 comma 2 lettere b) e c) 

del medesimo Dlgs (vedasi fascicolo istruttorio allegato);

VISTI:

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

 di autorizzare l’affidamento ex art 125 comma 10 lettara c) del Dlgs 163/2006 all’ Impresa 

Leica Microsystem Srl con sede in Vicolo San Michele n. 15 – 21100 Varese;

 di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’affidamento di cui sopra è pari 

a: 

ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO CON IVA

2015
UA2_ACQ 1 A508020104 26.932,72
UA2_FARM 1 A501010602 9.227,21

 di provvedere alla liquidazione delle  fatture, previo riscontro della regolarità della fornitura, 

con   le modalità   indicate  nella  nota della  Direzione Amministrativa  Aziendale  avente 

protocollo NP/2013/7714 del 18/07/2013;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

 di  Comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 

dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.

10.

Il Commissario Straordinario 
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
B.Dejana



Codice Servizio 146/2015














